MAEC-02

June - Examination 2019

MA (Previous) Economics Examination Economic Theory - II Paper - MAEC-02

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) Give the answer of following questions.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दिजिए।

- (i) Define Disposable income. प्रयोज्य आय को परिभाषित कीजिये।
- (ii) Explain problem of double counting.दोहरी गणना की समस्या को स्पष्ट कीजिए।
- (iii) What do you mean by marginal propensity to saving? सीमान्त बचत प्रवृत्ति से आप क्या समझते हैं?
- (iv) What is meant by speculative demand for money? मुद्रा की सड़ा मांग से क्या अभिप्राय है?
- (v) What is IS curve? IS वक्र क्या है?
- (vi) Explain mark-up Inflation. अंकित मुद्रा स्फीति को समझाइए।
- (vii) Define bank rate. बैंक दर को परिभाषित कीजिए।
- (viii) What do you mean by aggregate demand? समग्र मांग से आप क्या समझते है?

Section - B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) What is economic welfare? Discuss the relationship between national income and economic welfare.
 आर्थिक कल्याण से क्या अभिप्राय है? राष्ट्रीय आय तथा आर्थिक कल्याण के अन्त संम्बंध की विवेचना कीजिए।
- 3) Explain the product method or value added method of estimating national income. राष्ट्रीय आय के आकलन की उत्पाद विधि अथवा मूल्य वृद्धि विधि का वर्णन कीजिए।
- 4) Write a short note on balanced budget multiplier. सन्तुलित बजट गुणक पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।
- 5) Explain liquidity preference theory of money demand. मुद्रा की मांग के तरलता अधिमान सिद्धान्त को स्पष्ट कीजिए।
- Differentiate between demand pull inflation and cost push inflation.
 - मांग जन्म स्फीति तथा लागत जन्म स्फीति में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 7) Explain the classical development theory of adam smith. एड्म स्मिथ के विकास के प्रतिष्ठित सिद्धान्त को समझाइए।

- 8) Explain in brief Harrod-Domar model हैरड़-डोमर मॉडल की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।
- 9) Discuss the Anti Cyclical policies. व्यापार चक्र निरोधक नीतियों की विवेचना कीजिये।

Section - C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- Critically examine fisher's quantity theory of money.
 फिशर के मुद्रा परिमाण सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।
- 11) Explain the concept of multiplier. Show its forward and backword working.
 गुणक की धारणा की व्याख्या कीजिए। इसके आगे और पीछे के व्यवहार पर प्रकाश डालिये।
- 12) Critically examine the Karl Marx's development model. कार्ल मार्क्स के विकास मॉडल का आलोचनात्मक मूल्याकंन कीजिये।
- 13) Explain in brief samuelson's model of trade cycle. व्यापार चक्र के सैम्युअलसन के सिद्धान्त की संक्षेप में व्याख्या कीजिये।